1 de 3

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 |
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2019

ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA A HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

– ATHIS –

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos,
reuniu-se a Comissão de Seleção de projetos do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná –
CAU/PR, na Sala João Villanova Artigas, Sede Administrativa do CAU/PR, sito à Avenida Nossa
Senhora da Luz, n.º 2.530, Alto da XV, Curitiba – PR, com o objetivo de selecionar Organizações da
Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria com o CAU/PR, por meio de Termo de Fomento, para o
desenvolvimento e a execução de projetos de Apoio à Assistência Técnica Habitacional de Interesse
Social (ATHIS), nos termos da Lei nº 11.888, de 24 de dezembro de 2008 e em conformidade com o
Edital de Chamamento Público 002/2019. Estiveram presentes na reunião os seguintes integrantes
da comissão: Conselheiros Antônio Claret Pereira de Miranda, Eneida Kuchpil, Luiz Eduardo Bini
Gomes da Silva e Ormy Leocádio Hutner Júnior e Analista Arquiteta e Urbanista Dilécta Aparecida
Schmidt de Oliveira, bem como a Gerente de Fiscalização, Mariana Vaz de Genova. Verificado o
quórum, foram entregues aos Conselheiros envelopes lacrados que, após abertos, constatou-se que
continham as propostas abaixo relacionadas:

1) Proponente: Associação de Desenvolvimento Comunitário de Londrina - ADECOL | Proposta:
Capacitação Técnica em Habitação de Interesse Social e Elaboração de Projetos
Autogestionários | Protocolo SICCAU: 999353/2019;

2) Proponente: Trena Assistência Técnica | Proposta: Curso Prático de ATHIS (CPATHIS) |
Protocolo SICCAU: 999991/2019;

3) Proponente: Associação Franciscana de Ensino Senhor Bom Jesus | Proposta: BIM PARA
TODOS – Utilizando a tecnologia para a promoção da cidadania e da qualidade de vida |
Protocolo SICCAU: 1001139/2019;

4) Proponente: União por Moradia Popular do Paraná | Proposta: Formação e Capacitação
Estadual de Autogestão em Habitação de Interesse Social | Protocolo SICCAU:
1001220/2019;

5) Proponente: Ambiens Sociedade Cooperativa | Proposta: Sobre Blocos | Protocolo SICCAU:
1001632/2019;

6) Proponente: Ambiens Sociedade Cooperativa | Proposta: Delas: práticas arquitetônicas
autônomas | Protocolo SICCAU: 1001634/2019;

Após a abertura dos envelopes, constatou-se que as propostas protocoladas no SICCAU sob os
números 999353/2019 e 10001220/2019 não atendem aos termos do edital e, conforme item 8.3.1
do Edital de Chamamento Público 002/2019, as mesmas foram eliminadas. O não atendimento aos
termos do edital estão relatados abaixo, sendo:

1)  a apresentação de valor acima do máximo indicado no item 5.2 pela proposta protocolada
no SICCAU sob o n° 999353/2019;

2 de 3

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 |
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

2)  o encaminhamento de postagem sem Aviso de Recebimento - elemento obrigatório
conforme item 7.1 - e a não apresentação de responsável técnico - elemento obrigatório
conforme item 7.7 - pela proposta protocolada no SICCAU sob o n° 10001220/2019.

Com relação às demais propostas, as mesmas foram avaliadas pela Comissão de Seleção, tendo sido
classificadas, ao final, da seguinte forma:

1° colocado: proposta cadastrada no SICCAU sob n° de protocolo 999991/2019 | Curso
Prático de ATHIS (CPATHIS) – Pontuação total: 8,4 pontos
2° colocado: proposta cadastrada no SICCAU sob n° de protocolo 1001634/2019 | Delas:
práticas arquitetônicas autônomas – Pontuação total: 8,2 pontos
3° colocado: proposta cadastrada no SICCAU sob n° de protocolo 1001139/2019 | BIM
PARA TODOS – Utilizando a tecnologia para a promoção da cidadania e da qualidade de
vida – Pontuação total: 7,6 pontos
4° colocado: proposta cadastrada no SICCAU sob n° de protocolo 1001632/2019 | Sobre
Blocos – Pontuação total: 7,4 pontos

Encerrada a fase eliminatória e classificatória, a reunião foi finalizada às dezoito horas do dia
primeiro de novembro de dois mil e dezenove. Para constar, eu, MARIANA VAZ DE GENOVA,
Relatora, lavro a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será rubricada em todas as páginas e,
ao final, assinada por esta relatora e pelo Senhor Vice-Presidente para que produza os devidos
efeitos legais.

LUIZ EDUARDO BINI GOMES DA SILVA
Vice-presidente do CAU/PR

MARIANA VAZ DE GENOVA
Gerente de Fiscalização – CAU/PR

Relatora

	ata sem assinatura - edital 002 - FOLHA 1
	ata sem assinatura - edital 002.pdf
	presença
	1
	2
	3
	4